
Edição Nº 010 Tangará/SC, ABRIL/2016

Pag. 01

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

1. DECRETOS

DECRETO N .º 025, DE 07 DE ABRIL DE 2016

“HOMOLOGA RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETI-
VO Nº 001/2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito de Tangará em exercício, Estado de Santa 
Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o art. 74, inciso VII e,

Considerando o resultado final do Processo Seletivo realizado pelo edital nº 
001/2016, de 31 de março de 2016, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica homologado o resultado e a classificação final do Processo Sele-
tivo realizado pelo edital nº 001/2016, de 31 de março de 2016, conforme a 
planilha abaixo:

I – Professor de Educação Básica III – Educação Física (Escola Zummer):

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

Ivan Cordeiro 1º LUGAR 

Angélica Aparecida Uberti 2º LUGAR 

 
II – Professor de Educação Básica III – Matemática (Escola Zummer):

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

Micheli Tescke Coelli 1º LUGAR 

 III – Agente de Informática

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

Brenda Kieling Balbinotti 1º LUGAR 

Daiana Aparecida Fontana Cecatto   DESCLASSIFICADA 

Angélica Aparecida Uberti DESCLASSIFICADA 

Eduardo Dal Moro DESCLASSIFICADO 

 
IV – Auxiliar de Serviços Gerais da Educação – Escola Zummer

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

Maria Vandenise Antunes Ries Rezende 1º LUGAR 

Neide Tescke Coelli 2º LUGAR 

 
Art. 2º. A convocação dos classificados ocorrerá na ordem crescente de colo-
cação, conforme a necessidade durante o ano letivo de 2016, conforme item 
4.1 do Edital n.º 001/2016.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ – SC, 07 DE ABRIL DE 2016.

NADIR BAÚ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL E.E

DECRETO Nº 026, DE 12 DE ABRIL DE 2016.

“SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE ESPECIFICA”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito Municipal em Exercício de Tangará, Estado 
de Santa Catarina, no uso das atribuições e de conformidade com as Leis nº 
2.268 de 26/11/2015 e 2.282, de 12/04/2016.

DECRETA:

Art. 1º. Fica suplementada a importância de R$ 174.175,81 (Cento e setenta 
e quatro mil, cento e setenta e cinco reais e oitenta e um centavos) nas segui-
ntes dotações do atual orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Tangará, 
com a utilização de recursos do superávit financeiro apurado no exercício an-
terior.

09-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TANGARÁ 

Atividade 2007
Modalidade de Aplicação 3.3.90.00.0.3.3038 Aplicações Diretas.......................
R$     9.412,27

Atividade 2011
Modalidade de Aplicação 3.3.90.00.0.3.3467 Aplicações Diretas.......................
R$ 144.326,10

Atividade 2012
Modalidade de Aplicação 3.3.90.00.0.3.3038 Aplicações Diretas........................
R$  20.437,44

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ, 12 DE ABRIL DE 2016.

NADIR BAU DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

DECRETO N .º 027, DE 25 DE ABRIL DE 2016 

“HOMOLOGA RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL DO CONCURSO PÚ-
BLICO Nº 001/2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito de Tangará em exercício, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 74, inciso VII e,

Considerando o resultado final do Concurso Público realizado pelo edital nº 
001/2016, de 17 de fevereiro de 2016, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica homologado o resultado e a classificação final do Concurso Públi-
co realizado pelo edital nº 001/2016, de 17 de fevereiro de 2016, conforme a 
planilha abaixo:

AGENTE COMUN. SAUDE - ESF I - MICROAREA 04 

Inscrição Candidato Class. 

5102 NADIELLI PIROLLI DOS ANJOS 1º 
 

AGENTE COMUN. SAUDE - ESF II - MICROAREA 01 

Inscrição Candidato Class. 

5400 ROSIMAR DENARDI CASAGRANDE 1º 
 

AGENTE COMUN. SAUDE - ESF II - MICROAREA 05 

Inscrição Candidato Class. 

5547 VIDILAINE APARECIDA DA SILVA MEYER 1º 
 

AGENTE COMUN. SAUDE - ESF II - MICROAREA 07 

Inscrição Candidato Class. 

5078 SILVANA APARECIDA SARMENTO RANDON 1º 

5474 JESSICA BAGGIO RIBEIRO 2º 
 

AGENTE COMUN. SAUDE - ESF III - MICROAREA 02 

Inscrição Candidato Class. 

4997 LUCIANE APARECIDA FIDELIS FREITAS 1º 
 

AGENTE COMUN. SAUDE - ESF III - MICROAREA 04 

Inscrição Candidato Class. 

4899 MARCIA REGINA TRAGANCIN THOME 1º 
 

AGENTE COMUN. SAUDE - ESF III - MICROAREA 07 

Inscrição Candidato Class. 

5512 TATIANE PEREIRA FERNANDES 1º 

5516 ELIANE CANTELLI SCORTEGANHA ALTENHOFEN 2º 

5070 FERNANDA FIDELIS FREITAS 3º 

5345 IARA CARMINATTI ANDRES 4º 
 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Inscrição Candidato Class. 

5471 BRENDA KIELING BALBINOTTI 1º 

5448 LUCI APARECIDA CARDOSO DA SILVA LAZZARI 2º 

5161 CRISTIANE PICCININ 3º 
 

Edição Nº 010 de Abril/2016
Publicado em 19 de Julho de 2016



Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 010- Abril de 2016 - Publicado em 19 de Julho de 2016 Pag. 02

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

AUXILIAR DE EDUCACAO INFANTIL 

Inscrição Candidato Class. 

5525 JULIANA DA COSTA SLONGO TREVISOL 1º 

5362 SANDRA APARECIDA GUINDANI 2º 
 

FISIOTERAPEUTA (NASF) 

Inscrição Candidato Class. 

5416 DAYANE NAVIA VALERIO 1º 

5522 ALINE ANDRESSA MATIELLO 2º 

5472 ALLYNE PAULA SANTOS 3º 

5433 JOAO LUIS WIEST 4º 
 

FONOAUDIOLOGO 

Inscrição Candidato Class. 

5215 ELIS REGINA DA SILVA 1º 
 

MECANICO 

Inscrição Candidato Class. 

5303 TIAGO FRANCISCO ALVES THOME 1º 

5521 RODRIGO ALVES PADILHA 2º 

4983 CLEBER ALBUQUERQUE 3º 
 

MONITOR SOCIAL (CASA LAR) 

Inscrição Candidato Class. 

5480 FELIPI MONTEIRO PEREIRA 1º 

5277 SILVANA TRAGANCIN DO AMARAL 2º 

5310 IARA SILVANA GOMES 3º 

5454 ELIBIDA C. P. GASANIGA 4º 

5337 CLEOMAR BECKER 5º 

5044 MICHELLE TONETTA 6º 

5456 ELEANA D. C. F. FELICETTI 7º 

5068 JAQUELINE CORREA 8º 

4880 ISABEL CRISTINA PANCERI 9º 

4980 ALEXANDRA DE MORAES CORDEIRO DE OLIVEIRA 10º 

4900 JESSICA SALDANHA NEPUMOCENO 11º 

5554 JONATHAN KAFFER 12º 

5414 DANIELLI MARIA GOTTSELIG 13º 

5046 JOSIANE BARROSO VIEIRA 14º 

5288 CLAUDIA ARRUDA RIBEIRO 15º 

5369 CLEIDE LUCIA COMACHIO ROSSATTO 16º 

5427 JOCELIA BARROSO VIEIRA 17º 

4863 SILVANA APARECIDA PICCININ DOS SANTOS 18º 

5444 DANUSA KATY PEREIRA 19º 

5534 ADAIANE TIDRES SVIDZINSKI SCHNEIDER 20º 

5060 FRANCIELE PETROVICH STREY RIBEIRO 21º 

 

NUTRICIONISTA (NASF) 

Inscrição Candidato Class. 

5132 GREICE MORESCO 1º 

4870 ROSANA CLAUDIA T. KOLBERG 2º 

5395 LUCÉLIA PORTO CLOS 3º 

 

PROFESSOR EDUC. BASICA III - INGLES (ESCOLA CETA) 

Inscrição Candidato Class. 

5488 ROGÉRIO RICARDO 1º 

4961 FABIANO PAGGI VOGT 2º 
 

PROFESSOR EDUC. BASICA III - MATEMATICA (ESCOLA ZUMMER) 

Inscrição Candidato Class. 

5470 ANTONIO LUIZ VALER 1º 
 

PROFISSIONAL DE EDUCACAO FISICA (NASF) 

Inscrição Candidato Class. 

5487 DARIANE PERAZZOLI TORCATTO 1º 
 

PSICOLOGO (NASF) 

Inscrição Candidato Class. 

5387 JANE MARIA ANDRETTA 1º 

5308 JAMILA KARINE BUSNELLO 2º 

4860 ANDRÉIA PICCININ 3º 

5257 GISLAINE DA SILVA 4º 

4988 PAULA ANDRESSA LOPES MIRI 5º 

5485 THAISA DE OLIVEIRA MATTOS 6º 

5304 CAROLINA FRANCIELLE TONIN 7º 

5370 JULIANA DENISE STECKLING 8º 

5330 GIANFRANCESCO MENEGHINI 9º 

5407 GILVANA CAMILA MARAFON 10º 

5518 LETÍCIA BRANGER FERRI 11º 

5417 REGIANE PATRICIA R. MUELER 12º 

4903 CATIA MARISTELA VIATER 13º 

5428 CLEUNICE APARECIDA MARTINELLI 14º 
 

RECEPCIONISTA (HOSPITAL) 

Inscrição Candidato Class. 

5545 EDUARDA HOLEK TELLES RIBEIRO 1º 

5213 GEOVANA FANTIN 2º 
 

VIGIA 

Inscrição Candidato Class. 

5460 JULIANO ELSINGA COROLESQUI 1º 
 

MOTORISTA 

Inscrição Candidato Class. 

5015 SIDNEY FISCHER 1º 

5550 EVANDRO ALBERTI ARALDI 2º 

5336 WILLIAN PATRIC R. DENARDI 3º 

5169 CLÁUDIO ZANELLA 4º 

5351 ADELAR DA SILDA 5º 

5420 KASSIO MANICA KERWAL 6º 

5458 ANTONIO CLEMENTE CANAL 7º 
 

OPERADOR DE MAQUINAS PESADA 

Inscrição Candidato Class. 

5125 LEANDRO ALTHAUS DOS SANTOS 1º 

5440 IVONEY DE JESUS RIBEIRO DIAS 2º 

 
AGENTE DE BIBLIOTECA 

NÃO HOUVE APROVADOS. 

 

ASSISTENTE SOCIAL 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (EDUCACAO) 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

COPEIRA 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

COZINHEIRA 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

ESCRITURÁRIO 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

FARMACÊUTICO 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

MERENDEIRA 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

MÉDICO GINECO-OBSTETRA 

AUSENTE 
 

NUTRICIONISTA 

AUSENTE 
 

OPERADOR DE TRATOR AGRÍCOLA 

AUSENTE 
 

OPERÁRIO BRAÇAL 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

ORIENTADOR SOCIAL 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

PEDREIRO 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

PROF. EDUCAÇÃO BÁSICA III - ARTES 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

PROF. EDUCAÇÃO BÁSICA III - CIÊNCIAS 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

PROF. EDUCAÇÃO BÁSICA III - GEOGRAFIA 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

SERVENTE 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

TELEFONISTA 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

ZELADOR 

NÃO HOUVE APROVADOS. 
 

Art. 2º. A convocação dos classificados ocorrerá na ordem de classificação, co-
nforme a necessidade e conveniência da Administração e pelo período de vali-
dade do Concurso Público, a teor do contido no item 15.2, 15.3 e 15.4 do Edi-
tal n.º 001/2016.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ – SC, 25 DE ABRIL DE 2016.

NADIR BAÚ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL E.E



Pag. 03

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

DECRETO N .º 028, DE 29 DE ABRIL DE 2016.

“CONVOCA A 6ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE DE TANGARÁ/
SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito Municipal em exercício de Tangará, Estado 
de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o art. 74, inciso VII, 
da Lei Orgânica do Município e,
 
Considerando o Decreto Federal nº 5.790 de 25 de maio de 2006;

Considerando a Resolução Normativa nº 19, de 25 de Maio de 2015, do Con-
selho Nacional das Cidades;

Considerando a Portaria Nº 024, de 29 de Outubro de 2015 da Secretaria de 
Estado do Planejamento;

                   
DECRETA:

Art. 1º. Fica convocada a 6ª Conferência Municipal da Cidade de Tangará/SC 
a ser realizada na data de 15 de junho de 2016, sob a coordenação de JURA-
NDIR PEDRO CHERUBINI.

Art. 2º. A 6ª Conferência Municipal da Cidade de Tangará/SC desenvolverá 
seus trabalhos a partir do Temário "A função Social da Cidade e da Proprie-
dade” e como Lema “Cidades Inclusivas, Participativas e Socialmente 
Justas".

Art. 3º. A 6ª Conferência Municipal da Cidade de Tangará/SC será presidida 
pelo Prefeito Municipal NADIR BAU DA SILVA e no seu impedimento, pelo Co-
ordenador JURANDIR PEDRO CHERUBINI.

Art. 4º.  O Prefeito expedirá, mediante portaria, a Comissão Preparatória e o 
Regimento Interno da 6ª Conferência Municipal da Cidade de Tangará/SC.

Parágrafo único. O regimento disporá sobre a organização e funcionamento 
da 6ª Conferência Municipal da Cidade de Tangará/SC, inclusive sobre o pro-
cesso democrático de escolha dos seus delegados.

Art. 5º. As despesas com a realização da 6ª Conferência Municipal da Cidade
 de Tangará/SC ocorrerão por conta dos recursos orçamentários próprios da 
Prefeitura Municipal.
	
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revo-
gadas as disposições em contrário.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ – SC, 29 DE ABRIL DE 2016.

NADIR BAU DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL e.e

DECRETO N.º 029, DE 29 DE ABRIL DE 2016

“BAIXA DO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO BENS QUE MENCIONA, E  DÁ 
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS”.

NADIR BAÚ DA SILVA , Prefeito Municipal em Exercício do Município de Tan-
gará, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições previstas nos Artigos  
74, inciso, VII e 101; 

Considerando o Boletim de Acidente de Trânsito Nº 83456230 de 10/04/2016, 
expedido pelo Departamento de Polícia Rodoviária Federal de SC;

Considerando as cláusulas do seguro prevista na apólice emitida pela Porto 
Seguro Cia  De Seguros Gerais Nº 531.16.3584902 Item 329;

Considerando que o Registro de Sinistro Nº 531 2016 120757 classifica o tipo 
de perda como indenização integral.

DECRETA

Art. 1.º É dado baixa do Patrimônio do Município, o veículo Renault/Novo Lo-
gan Expression 1.6 8V – Chassi 93Y4SRD64FJ396378 – Placa MMA6135 – 
Renavam 1009778649 – Ano Fab. 2014 – Ano Mod. 2015 – 5P – 106 CV – Ca-
tegoria Oficial – Cor Branca.  

Art. 2.º A indenização integral a ser paga pela Porto Seguro Cia de Seguros 
Gerais, deverá ser depositada na conta Nº 4172-6 – Agência Nº 0737-4 – Ban-

co do Brasil-Tangará-SC. 

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas dis-
posições em contrário.  

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ – SC, 29 DE ABRIL DE 2016

NADIR BAÚ DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 030, DE 29 DE ABRIL DE 2016.

“ANULA E SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA QUE ESPECIFICA”.

NADIR BAÚ DA SILVA Prefeito Municipal em exercício de Tangará, Estado de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei nº. 
2.268, de 26/11/2015.

DECRETA:

Art. 1º Fica anulada a importância de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) na seguin-
te dotação do atual orçamento do Município de Tangará.

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSORTES, OBRAS E URBANISMO
Atividade 2029
Modalidade de Aplicação : 3.1.71.00.0.0149 Transferências à
Consórcio Públicos...........................................................................R$ 5.000,00

Art. 2º Com o produto da anulação acima fica suplementada a importância de 
R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) na seguinte dotação do atual orçamento do Mu-
nicípio de Tangará.

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSORTES, OBRAS E URBANISMO
Atividade 2029
Modalidade de Aplicação : 3.3.71.00.00.0149 Transferências à
Consórcios Publicos.....................................................................R$    5.000,00  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ – SC, 29 DE ABRIL DE 2016.

NADIR BAÚ DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício  

2. PORTARIAS

PORTARIAS PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA N° 228, DE 01 DE ABRIL DE 2.016
Concede o prêmio assiduidade nos termos do Art.40 da Lei Complementar nº 
060, de 02 de janeiro de 2012, e dá outras providências;

PORTARIA N° 229, DE 01 DE ABRIL DE 2.016
Concede férias aos seguintes servidores lotados no órgão da Secretaria Saúde, 
Serviço Social e Habitação, e dá outras providências;

PORTARIA N° 230, DE 01 DE ABRIL DE 2.016
Nomeia servidor que menciona para cargo em comissão, e dá outras providên-
cias;

PORTARIA N° 231, DE 01 DE ABRIL DE 2.016
Nomeia servidor que menciona para cargo em comissão, e dá outras providên-
cias;

PORTARIA N° 232, DE 01 DE ABRIL DE 2.016
Concede progressão por desempenho a servidor que menciona e dá outras 
providências;

PORTARIA N° 233, DE 01 DE ABRIL DE 2.016
Cessa o pagamento de função gratificada a servidor que menciona, e dá outras
 providências;

PORTARIA N° 234, DE 01 DE ABRIL DE 2.016
Dispõe sobre o pagamento de função gratificada a servidor que menciona, e 
dá outras providências;

PORTARIA N° 235, DE 01 DE ABRIL DE 2.016
Nomeia pregoeiro e equipe de apoio, para procedimentos referentes a realiza-
ção de licitação na modalidade pregão, para todos os órgãos da administração 
direta do município de Tangará.

Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 010- Abril de 2016 - Publicado em 19 de Julho de 2016



Pag. 04

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

PORTARIA N° 236, DE 01 DE ABRIL DE 2.016
Exonera servidor que menciona de cargo em comissão, e dá outras providên-
cias;

PORTARIA N° 237, DE 01 DE ABRIL DE 2.016
Retorna servidor cedido para servir a outro órgão, e dá outras providências;

PORTARIA N° 238, DE 01 DE ABRIL DE 2.016
Dispõe sobre o pagamento de função gratificada a servidor que menciona, e dá
 outras providências;

PORTARIA N° 239, DE 01 DE ABRIL DE 2.016
Exonera servidor contratado em caráter temporário, e dá
Exonera servidor que menciona de cargo em comissão, e dá outras providên-
cias;

PORTARIA N° 240, DE 04 DE ABRIL DE 2.016
Exonera servidor que menciona de cargo em comissão, e dá outras providências;

PORTARIA N° 241, DE 04 DE ABRIL DE 2.016
Concede férias a servidor que específica, e dá outras providências;

PORTARIA N° 242, DE 04 DE ABRIL DE 2.016
Concede férias a servidor que específica, e dá outras providências;

PORTARIA N° 243, DE 04 DE ABRIL DE 2.016
Concede afastamento a servidor que especifica, para auxílio doença, e dá ou-
tras providências;

PORTARIA N° 244, DE 04 DE ABRIL DE 2.016
Dispõe sobre a alteração de carga horária de trabalho e dá outras providências;

PORTARIA N° 245, DE 06 DE ABRIL DE 2.016
Exonera servidor contratado em caráter temporário, e dá outras providências;

PORTARIA N° 246, DE 06 DE ABRIL DE 2.016
Exonera servidor contratado em caráter temporário, e dá outras providências;

PORTARIA N° 247, DE 08 DE ABRIL DE 2.016
Concede gratificação a professor que menciona, e dá outras providências;

PORTARIA N° 248, DE 08 DE ABRIL DE 2.016
Reconhece a aprovação em estágio probatório com a consequente estabilida-
de no serviço público e dá outras providências;

PORTARIA N° 249, DE 08 DE ABRIL DE 2.016
Dispõe sobre a alteração de carga horária de trabalho e dá outras providências;

PORTARIA N° 250, DE 08 DE ABRIL DE 2.016
Designa servidor que menciona a desempenhar suas funções junto ao Setor 
de Licitações e dá outras providências;

PORTARIA N° 251, DE 08 DE ABRIL DE 2.016
Exonera servidor contratado em caráter temporário, e dá outras providências;

PORTARIA N° 252, DE 08 DE ABRIL DE 2.016
Exonera servidor contratado em caráter temporário, e dá outras providências;

PORTARIA N° 253, DE 12 DE ABRIL DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA N° 254, DE 12 DE ABRIL DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA N° 255, DE 13 DE ABRIL DE 2.016
Concede férias a servidor que específica, e dá outras providências;

PORTARIA N° 256, DE 13 DE ABRIL DE 2.016
Concede progressão por desempenho a servidor que menciona e dá outras 
providências;

PORTARIA N° 257, DE 14 DE ABRIL DE 2.016
Concede afastamento a servidor que especifica, para auxílio doença, e dá ou-
tras providências;

PORTARIA N° 258, DE 14 DE ABRIL DE 2.016
Dispõe sobre a alteração de carga horária de trabalho e dá outras providências;

PORTARIA N° 259, DE 14 DE ABRIL DE 2.016
Dispõe sobre a alteração de carga horária de trabalho e dá outras providências;

PORTARIA N° 260, DE 19 DE ABRIL DE 2.016
Contrata em caráter temporário servidor que menciona por excepcional interes-

se público e dá outras providências;

PORTARIA N° 261, DE 19 DE ABRIL DE 2.016
Concede licença por motivo de doença em pessoa da família a servidor que 
menciona, e dá outras providências;

PORTARIA N° 262, DE 11 DE ABRIL DE 2.016
Dispõe sobre a alteração de carga horária de trabalho e dá outras providências;

PORTARIA N° 263, DE 19 DE ABRIL DE 2.016
Dispõe sobre a alteração de carga horária de trabalho e dá outras providências;

PORTARIA N° 264, DE 19 DE ABRIL DE 2.016
Exonera servidor contratado em caráter temporário, e dá outras providências;

PORTARIA N° 265, DE 19 DE ABRIL DE 2.016
Dispõe sobre a alteração de carga horária de trabalho e dá outras providências;

PORTARIA N° 266, DE 19 DE ABRIL DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA N° 267, DE 19 DE ABRIL DE 2.016
Autoriza pagamento de aulas excedentes a servidor que menciona e dá outras
 providências;

PORTARIA N° 268, DE 26 DE ABRIL DE 2.016
Exonera servidor contratado em caráter temporário, e dá outras providências;

PORTARIA N° 269, DE 26 DE ABRIL DE 2.016
Autoriza servidores movimentarem contas bancárias, e dá outras providências;

PORTARIA N° 270, DE 26 DE ABRIL DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIA N° 271, DE 29 DE ABRIL DE 2.016
Declara dispensa de licitação e dá outras providências;

PORTARIAS HOSPITAL MUNICIPAL FREI ROGÉRIO

PORTARIA Nº 013, DE 05 DE ABRIL DE 2.016.
Concede férias a servidor que específica, e dá outras providências.

PORTARIA N° 014, DE 14 DE ABRIL DE 2.016
Concede licença por motivo de doença em pessoa da família a servidor que 
menciona, e dá outras providências.

PORTARIA N° 015, DE 26 DE ABRIL DE 2.016
Nomeia servidor para exercer cargo de provimento efetivo.

3. LEIS MUNICIPAIS

LEI N.º 2.281, DE 12 DE ABRIL DE 2016

“RECONHECE DÍVIDAS DE EXERCÍCIO ANTERIOR QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito do Município de Tangará e.e., Estado de San-
ta Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o art. 74, I, da Lei Orgânica 
do Município c/c o art. 37 da Lei n.º 4.320/64: Faz saber que a Câmara de Ve-
readores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a reconhecer, 
processar, liquidar e efetuar o pagamento das seguintes despesas contraídas 
no exercício financeiro de 2015:

I – despesa contraída na forma de subvenção social à APAE – Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 78.502.671/00
01-48, no valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), referente à parce-
la não repassada do mês de março/15, conforme Lei autorizativa Municipal de
 n.º 2.236, de 03 de março de 2015;

II – despesa contraída para fins de manutenção do convênio médico-hospitalar
 com o HUST – Hospital Universitário Santa Teresinha, inscrito no CNPJ/MF 
sob o n.º 84.592.369/0009-88, no valor de R$ 6.474,77 (seis mil quatrocentos 
e setenta e quatro reais e setenta e sete centavos), referente à parcela não re-
passada do mês de outubro/15, de conformidade com a NFS-e n.º 41860 data-
da de 27.10.15 e na forma da Lei autorizativa Municipal de n.º 2.234, de 25 de 
fevereiro 2015;

III – despesa contraída na realização de exame médico de cidadão tangaraen-

Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 010- Abril de 2016 - Publicado em 19 de Julho de 2016



Pag. 05

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

se junto ao HUST – Hospital Universitário Santa Teresinha, inscrito no CNPJ/
MF sob o n.º 84.592.369/0009-88, no valor de R$ 537,50 (quinhentos e trinta 
e sete reais e cinquenta centavos), de conformidade com a NFS-e n.º 41882 
datada de 27.10.15 e na forma da Lei Estadual n.º 16.159, de 07 de novembro 
de 2013;

IV – despesa contraída na tomada de serviços da empresa Clínica Médica Dr. 
Madeira Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.462.961/0001-31, no valor de 
R$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais), referente ao mês de novembro/15, 
de conformidade com a NFS-e n.º 537 datada de 30.11.15 e o Processo Licita-
tório n.º 014/2014 - Pregão Presencial n.º 013/2014;

V – despesa contraída para aquisição de peças e serviços de mão de obra jun-
to a empresa Karling e Karling Ltda. – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
01.961.276/0001-07, no valor total de R$ 1.993,00 (hum mil novecentos e no-
venta e três  quarenta e três centavos), de conformidade com as NF-es n.º 
000.527.651, 412 e 413, todas datadas de 20.10.15.

Art. 2.º As despesas provenientes da execução desta Lei correrão por conta  
de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ – SC, 12 DE ABRIL DE 2016.

NADIR BAÚ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL e.e.

LEI N.º 2.282, DE 12 DE ABRIL DE 2016.

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito do Município de Tangará e.e.,, Estado de Sa-
nta Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 74, I, da Lei Orgâ-
nica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 167, II, da CRFB/88; no 
artigo 41, I, da Lei nº 4.320/64; e de conformidade com a Lei nº 2.224/14; Faz
 saber a todos que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promul-
go a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o poder executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar,
 no atual orçamento do Fundo Municipal da Saúde no valor de R$ 484.107,14
 (Quatrocentos e oitenta e quatro mil cento e sete reais e quatorze centavos) 
nas dotações abaixo especificadas, com recursos do obtidos pelo superávit 
financeiro apurado no exercício anterior.

09 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Atividade 2011
Modalidade de Aplicação 3.3.90.00.03.3467  Aplicações Diretas.......................
R$   144.326,10

Atividade 2012
Modalidade de Aplicação 3.3.90.00.03.3038  Aplicações Diretas......................
R$   20.437,44

Atividade 2005
Modalidade de Aplicação 3.3.90.00.03.3038  Aplicações Diretas......................
R$   309.931,33

Atividade 2007
Modalidade de Aplicação 3.3.90.00.03.3038  Aplicações Diretas......................
R$   9.412,27

Art.2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ – SC, 12 DE ABRIL DE 2016.

NADIR BAU DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL e.e

LEI N.º 2.283, DE 26 DE ABRIL DE 2016

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO E 
CEDER SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO PARA A CIDASC – COMPANHIA 
INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA DE SANTA CATARINA,
 VISANDO DAR SUPORTE À EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE INSPEÇÃO DE 
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

NADIR BAÚ DA SILVA, Prefeito Municipal e.e. de Tangará, Estado de Santa 
Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o art. 74, I, c/c o art. 34, XII, 
ambos da Lei Orgânica do Município; Faz saber a todos que a Câmara de Ve-
readores aprovou e fica sancionada a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio entre
 o Município de Tangará e a CIDASC – Companhia Integrada de Desenvolvi-
mento Agrícola de Santa Catarina, e ceder servidor público municipal, ocupan-
te do cargo de provimento efetivo de Médico Veterinário, por até 08 (oito) ho-
ras semanais, para fins de atuar no âmbito do Município e dar suporte a exe-
cução do Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal. 

Parágrafo único. A cedência será com ônus para o Município, cujas despesas 
correrão por conta de dotações próprias do orçamento municipal.

Art. 2º. As condições, prazos, objetivos, metas, direitos e deveres serão defini-
dos no Termo de Convênio a ser firmado.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE TANGARÁ – SC, 26 DE ABRIL DE 2016.

NADIR BAÚ DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL e.e.

4. EXTRATO DE CONTRATO

Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 010- Abril de 2016 - Publicado em 19 de Julho de 2016



Pag. 06

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

5. RELAÇÃO DE DIÁRIAS

Mês de Abril de 2016

Nome                                         Destino           Nr.Diárias        Valor             
Nadir Baú da Silva                 Florianópolis         01              901,49
Alan Paulo dos Santos           Florianópolis       01               195,00
Paula Motter                             Florianópolis         02                390,00
Nadir Baú da Silva                   Florianópolis         02             1.802,98

 

   

Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 010- Abril de 2016 - Publicado em 19 de Julho de 2016



Pag. 07

Município de Tangará 

Estado de Santa Catarina 

Avenida Irmãos Piccoli, 267 

CEP 89642-000 – Tangará (SC) 

 

Fone: (49)3532-1522 Fax: (49)3532-1292 – E-mail: prefeitura@tangara.sc.gov.br 
Diários Online: 

6. BALANCETES

Prefeitura Municipal de Tangará/sc - Diário Oficial Eletrônico n° 010- Abril de 2016 - Publicado em 19 de Julho de 2016


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

